HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ LỢI BÁC

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /CTr - HĐND -VHXH

          Lợi Bác, ngày 31 tháng 12 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác năm 2026 của Ban Văn hóa -Xã hội HĐND xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Kế hoạch số 31/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của HĐND xã về Kế

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 14 /NQ-HĐND ngày 31/7/2025 của Hội đồng

nhân dân xã về Chương trình giám sát năm 2026.

 Ban Văn hóa -Xã hội HĐND xã xây dựng Chương trình công tác năm 2026

như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT

1. Giám sát thường xuyên

1.1. Nội dung giám sát

a) Thực hiện khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh

vực Ban phụ trách.

b) Thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo theo sự phân công của Hội đồng nhân

dân và Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

c) Giám sát các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nghị quyết

của HĐND xã trong phạm vi, nhiệm vụ Ban phụ trách.

d) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo sự

phân công của Thường trực HĐND xã.

đ) Giám sát các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát trong việc thực hiện các kết

luận sau giám sát; tham mưu thực hiện các phiên họp của Thường trực HĐND xã;

nghe các cơ quan, đơn vị giải trình, chất vấn về các vấn đề được Thường trực HĐND

xã, các đại biểu HĐND xã, cử tri quan tâm.

1.2. Hình thức giám sát

Giám sát trực tiếp văn bản, thông qua hội nghị, khảo sát trực tiếp, thông qua

báo cáo của Ủy ban nhân dân xã và một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Giám sát về tình hình kết quả thực hiện chính sách đối với các đối tượng

bảo trợ xã hội trên địa bàn xã. (Dự kiến Giám sát trong Quý III năm 2026).

2.2. Giám sát về tình hình, kết quả thực hiện công tác phổ cập giáo dục trường

Mầm Non Lợi Bác. (Dự kiến trong Quý IV năm 2026).

2

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ KỲ HỌP HĐND XÃ

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND xã trong năm 2026;

thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết và xây dựng báo cáo thẩm tra của Ban trình

tại các kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

2. Các thành viên của Ban tham dự đầy đủ các kỳ họp và tích cực tham gia

phát biểu ý kiến, thảo luận, chất vấn tại các phiên thảo luận và tại kỳ họp; thực hiện

tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND xã.

III. CÔNG TÁC THAM MƯU CHO HĐND, THƯỜNG TRỰC HĐND

XÃ

1. Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức thực hiện công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã.

2. Tham mưu tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND xã. Thời gian

thực hiện trong quý III năm 2026.

3. Tham mưu cho Hội đồng, Thường trực Hội đồng Nhân dân xã về các cuộc

giám sát chuyên đề.

- Giám sát tình hình kết quả thực hiện công tác, tổ chức bộ máy, sử dụng viên

chức trên địa bàn xã Lợi Bác. Thời gian thực hiện: quý II năm 2026

- Kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2026 – 2031. Thời gian thực hiện: quý I năm 2026.

- Giám sát về tình hình, kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân trên địa bàn xã Lợi Bác; Thời gian

thực hiện: quý II năm 2026.

4. Tham mưu các nội dung được Thường trực HĐND xã giao.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

1. Tham gia các hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND xã, các

Ban HĐND xã.

2. Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo sự phân công của Thường trực Hội

đồng nhân dân xã trong điều hành công việc chung.

Trong quá trình hoạt động, căn cứ tình hình thực tiễn. Ban Văn hóa – Xã hội

HĐND xã sẽ điều chỉnh, bổ sung các nội dung cần thiết, phù hợp./.

Nơi nhận:
- TT HĐND xã;

- UBND xã;

- UBMTTQ xã;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;

- Ban Kinh tế - Ngân sách;

- Thành viên Ban Văn hóa – Xã hội;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Vi Văn Thanh

3

		2026-01-20T08:04:03+0700

		2026-01-20T08:19:01+0700

		2026-01-20T08:19:01+0700